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Khoa: KẾ TOÁN TÀI CHÍNH


Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

Bộ môn: Kế toán                                                                                                                                                      

CHƯƠNG TRÌNH HỌC PHẦN

1. Thông tin chung về học phần

Tên học phần: Kế toán đại cương
Mã học phần:

Số tín chỉ: 3 

Học phần tiên quyết: 

Đào tạo trình độ: Cao đẳng; Đại học 
Giảng dạy cho các ngành: Công nghệ thông tin
Bộ môn quản lý: Kế toán
Phân bổ thời gian trong học phần: 
-  Nghe giảng lý thuyết: 20 tiết
-  Làm bài tập trên lớp:15 tiết
-  Thảo luận: 10 tiết
-  Tự nghiên cứu: 135 tiết
2. Mô tả tóm tắt học phần 
Học phần cung cấp cho người học kiến thức về các đối tượng kế toán, các phương pháp kế toán được sử dụng để thu thập, xử lý, tổng hợp và cung cấp thông tin và một số nội dung kế toán cơ bản trong doanh nghiệp nhằm giúp cho người học phát triển kiến thức cơ bản về kế toán.
3. Chủ đề và chuẩn đầu ra của học phần 

3.1. Danh mục chủ đề của học phần

1.Tổng quan về kế toán

2. Báo cáo tài chính

3.Chứng từ kế toán.

4. Kiểm kê tài sản

5. Tài khoản và ghi sổ kép.

6. Kế toán một số nghiệp vụ sản xuất, kinh doanh cơ bản.


7.Sổ sách và hình thức kế toán 
3.2. Chuẩn đầu ra của quá trình dạy - học từng chủ đề của học phần


Chủ đề 1: Tổng quan về kế toán
	Nội dung
	Mức độ

	Kiến thức

1. Định nghĩa, chức năng, vai trò của kế toán 

2. Tài sản, nguồn vốn của doanh nghiệp

3. Một số khái niệm, yêu cầu và nguyên tắc kế toán cơ bản


	3
3
2

	Thái độ

1. Chấp hành đúng pháp luật về kế toán, tuân thủ chuẩn mực kế toán và chế độ kế toán.
2.Yêu nghề, có đạo đức nghề nghiệp, có trách nhiệm, trong công việc, hợp tác trong làm việc nhóm.
	

	Kỹ năng

1. Phân loại tài sản và nguồn vốn của doanh nghiệp

2. Vận dụng các khái niệm, yêu cầu và nguyên tắc kế toán
	3

2



Chủ đề 2: Báo cáo tài chính
	Nội dung
	Mức độ

	Kiến thức

1. Khái quát báo cáo tài chính

2. Khái niệm, nội dung và kết cấu của Bảng cân đối kế toán

3. Tính chất cân đối của Bảng cân đối kế toán

4. Khái niệm và nội dung của Báo cáo kết quả kinh doanh

5.Các báo cáo khác
	3
3
3
3
3

	Thái độ

1. Chấp hành đúng pháp luật về kế toán, tuân thủ chuẩn mực kế toán và chế độ kế toán
2.Yêu nghề, có đạo đức nghề nghiệp, có trách nhiệm, trong công việc, hợp tác trong làm việc nhóm.
	

	Kỹ năng

1. Lập bảng cân đối kế toán

3. Phân tích ảnh hưởng của nghiệp vụ phát sinh đến BCĐKT

4. Lập báo cáo kết quả kinh doanh
	1
3
1



Chủ đề 3: Chứng từ kế toán
	Nội dung
	Mức độ

	Kiến thức

1. Khái niệm và tác dụng của chứng từ kế toán

2. Tính chất pháp lý của chứng từ kế toán

3. Nội dung chủ yếu của chứng từ kế toán

4. Trình tự lập và luân chuyển chứng từ kế toán


	3
3
3
2

	Thái độ

1. Chấp hành đúng pháp luật về kế toán, tuân thủ chuẩn mực kế toán và chế độ kế toán
2.Yêu nghề, có đạo đức nghề nghiệp, có trách nhiệm, trong công việc, hợp tác trong làm việc nhóm.
	

	Kỹ năng

 Phân loại chứng từ kế toán 
	2



Chủ đề 4 Kiểm kê tài sản

	Nội dung
	Mức độ

	Kiến thức

1. Khái niệm và phân loại kiểm kê tài sản

2. Trình tự tiến hành kiểm kê tài sản
	2
2

	Thái độ

1. Chấp hành đúng pháp luật về kế toán, tuân thủ chuẩn mực kế toán và chế độ kế toán
2.Yêu nghề, có đạo đức nghề nghiệp, có trách nhiệm, trong công việc, hợp tác trong làm việc nhóm.
	

	Kỹ năng

Kiểm kê tài sản trong doanh nghiệp


	2



Chủ đề 5: Tài khoản - Ghi sổ kép
	Nội dung
	Mức độ

	Kiến thức

1. Khái niệm, nội dung và kết cấu của tài khoản

2. Nguyên tắc ghi chép vào tài khoản

3. Khái niệm về ghi sổ kép

4. Nguyên tắc định khoản

5. Nguyên tắc kết chuyển tài khoản

6. Mối quan hệ giữa tài khoản và bảng cân đối kế toán

7. Ý nghĩa bảng cân đối tài khoản 

8. Kế toán tổng hợp và kế toán chi tiết
	3
3
3
3
3
3
3
2

	Thái độ

1. Chấp hành đúng pháp luật về kế toán, tuân thủ chuẩn mực kế toán và chế độ kế toán
2.Yêu nghề, có đạo đức nghề nghiệp, có trách nhiệm, trong công việc, hợp tác trong làm việc nhóm.
	

	Kỹ năng

1. Định khoản các nghiệp vụ kinh tế, tài chính
2. Mở, ghi và khóa sổ các tài khoản 
3. Lập bảng cân đối tài khoản và bảng cân đối kế toán

5. Đối chiếu giữa kế toán tổng hợp và kế toán chi tiết
	3

3

3

2



Chủ đề 6: Kế toán một số nghiệp vụ sản xuất, kinh doanh cơ bản
	Nội dung
	Mức độ

	Kiến thức

1. Kế toán nguyên vật liệu, hàng hóa.
2. Kế toán tài sản cố định.
3. Kế toán tiền lương và các khoản trích theo lương.

4. Kế toán chi phí sản xuất, giá thành sản phẩm.

5. Kế toán doanh thu, chi phí và xác định kết quả kinh doanh.

	3
3
3
3
3

	Thái độ

1. Chấp hành đúng pháp luật về kế toán, tuân thủ chuẩn mực kế toán và chế độ kế toán
2.Yêu nghề, có đạo đức nghề nghiệp, có trách nhiệm, trong công việc, hợp tác trong làm việc nhóm.
	

	Kỹ năng

1. Tính giá nhập, xuất kho hàng tồn kho.
2. Hạch toán được các nghiệp vụ liên quan đến  quá trình sản xuất kinh doanh cơ bản của doanh nghiệp .
	3
2





Chủ đề 7: Sổ sách và các hình thức kế toán
	Nội dung
	Mức độ

	Kiến thức

1. Sổ kế toán: Khái niệm, cách ghi sổ, sữa chữa sổ.
2. Hình thức kế toán: Hình thức nhật ký chung, chứng từ ghi sổ

	2

2



	Thái độ

1. Chấp hành đúng pháp luật về kế toán, tuân thủ chuẩn mực kế toán và chế độ kế toán
2.Yêu nghề, có đạo đức nghề nghiệp, có trách nhiệm, trong công việc, hợp tác trong làm việc nhóm.
	

	Kỹ năng

1. Ghi sổ Nhật kí chung, sổ Cái theo hình thức kế toán Nhật ký chung.
2. Lập Chứng từ ghi sổ, sổ cái theo hình thức kế toán Chứng từ ghi sổ.
3. Sửa chữa sổ kế toán.
	2
2

3


4. Phân bổ thời gian chi tiết
	Chủ đề 

	Phân bổ số tiết cho hình thức dạy - học
	Tổng

	
	Lên lớp
	Thực hành, thực tập 
	Tự  nghiên cứu 
	

	
	Lý thuyết
	Bài tập
	Thảo luận
	
	
	

	1
	2
	1
	2
	-
	20
	25

	2
	2
	2
	-
	-
	10
	14

	3
	2
	1
	2
	-
	10
	15

	4
	2
	-
	-
	-
	10
	12

	5
	5
	4
	2
	-
	36
	46

	6
	5
	5
	2
	-
	35
	47

	7
	2
	2
	2
	-
	15
	21

	Tổng
	20
	15
	10
	
	135
	180


5. Tài liệu 
	TT
	Tên tác giả
	Tên tài liệu
	Năm

xuất bản
	Nhà

xuất bản
	Địa chỉ khai thác tài liệu

	
	
	
	
	
	

	1
	Bộ môn Kế toán
	Bài giảng Nguyên lý kế toán
	2012
	ĐHNT
	Website BM kế toán- Đại học Nha Trang

-

	2
	TS Phan Đức Dũng
	Nguyên lý kế toán
	2009
	NXB Thống kê
	Thư viện

	4
	TS Phan Đức Dũng
	Nguyên lý kế toán
	2010
	NXB Thống kê
	Thư viện

	5
	TS Trần đình Khôi Nguyên
	Nguyên lý kế toán
	2010
	NXB Giáo dục
	Thư viện

	7
	TS Trần đình Phụng
	Nguyên lý kế toán
	2011
	NXB Phương đông
	Thư viện

	8
	TS Trần Phước
	Nguyên lý kế toán
	2011
	NXB Thống Kê
	Thư viện


6. Đánh giá kết quả học tập
	TT
	Các chỉ tiêu đánh giá
	Phương pháp đánh giá
	Trọng số

(%)

	1
	Tham gia học trên lớp: lên lớp đầy đủ, chuẩn bị bài tốt, tích cực thảo luận…
	Quan sát, điểm danh
	

	2
	Tự nghiên cứu: hoàn thành nhiệm vụ giảng viên giao trong tuần bài tập nhóm
	Chấm bài tập
	

	3
	Hoạt động nhóm 
	Trình bày báo cáo
	

	4
	Kiểm tra giữa kỳ 
	Viết
	

	5
	Kiểm tra đánh giá cuối kỳ
	Viết
	

	6
	Thi kết thúc học phần 
	Viết
	


TRƯỞNG KHOA          



TRƯỞNG BỘ MÔN     
                      

      
                                                     (Ký và ghi họ tên)






